
 

 

Página: 1 

 

DRÄGER SAFETY DO BRASIL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA - CNPJ: 07.857.433/0001-07 - Insc. Estadual: 

206234681111 

ALAMEDA  PUCURUI 61  - TAMBORÉ - 06460-100 - BARUERI - SP 

Telefone: (11) 4689-4925 

Internal 

BARUERI, 27 de dezembro de 2022 
 
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA 
CNPJ: 003944940005-60 
BRASILIA/DF 
 
Licitação: 2995 
Pregão Eletrônico SRP Nº 7/2022 
Processo Nº 08020.000170/2021-09 
Data de Abertura dia 28/06/2022 às 10:00 
 
 

Proposta 
 
 

Item Material Quantidade Und 
22 CAPACETE HPS 7000 PRO 

MARCA/FABRICANTE: DRÄGER 
PROCEDÊNCIA: IMPORTADO 
CA Nº: 32.878 

6.256 Und 

 

Embalagem: UN com 1 UN 
Preço Unitário: R$2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS) 
Preço Total: R$15.640.000,00 (QUINZE MILHÕES, SEISCENTOS E QUARENTA MIL 

REAIS) 
 

Especificação Técnica 
HPS 7000 PRO 

 

  
Descrição 
- Casco confecionado em material compósito composto de polímero reforçado com fibra de vidro (PA-GF), reforçado 
adicionalmente com fibras de aramida, resistente a altas temperaturas; 
- Peso: 
  HPS 7000 PRO: approx. 1.580 g (+/- 5%); 
- Armação acolchoada de 4 pontos feita de Nomex, resistente a chama e calor, lavável; 
- Banda de cabeça feita de "eco-leather", protetor de nuca e jugular são fáceis e seguros com ajustes individuais a qualquer 
perímetro cefálico; 
- Cordão de conforto integrado para ajuste de altura e boa ventilação dentro do capacete; 
- Catraca na parte exterior do casco, para ajustar o tamanho da cabeça individual, operado facilmente para o bombeiro mesmo 
com luvas durante as operações; 
- Design interior: fácil de montar e desmontar com ferramentas padrão, laváveis manualmente ou em uma máquina de lavar 
industrial; 
- Visor protetor de rosto fabricado em policarbonato com resistência a altas temperaturas (aprovado de acordo com EN 
14458:2018); 
- Todas as versões HPS 7000 PRO também foram integrados óculos protetores de olho fabricados em material policarbonato 
resistente a altas temperaturas aprovado de acordo com EN 14458:2018, 
- Todas as versões HPS 7000 PRO são equipadas com uma adaptação de máscara sistema para usar como combinação 
máscara-capacete; 
- Sistema de capacete homologado de acordo com EN 443:2008 (tipo B, capacete), combinação de máscara-capacete aprovada 
de acordo com DIN 58610; 
- Viseira aprovada de acordo com os testes E2 e E3; 
- Todas as versões são opcionais atualizadas com: na placa frontal lanterna de capacete HPS 7000 integrada (LED); 
- Outros acessórios adicionais e opcionais disponíveis, por exemplo protetores de nuca, suporte de lanterna para lanterna 
externa, logos de placa frontal e tiras reflexivas para capacete em versões diferentes. 

RB
RB

CR
CR



 

 

Página: 2 

 

DRÄGER SAFETY DO BRASIL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA - CNPJ: 07.857.433/0001-07 - Insc. Estadual: 

206234681111 

ALAMEDA  PUCURUI 61  - TAMBORÉ - 06460-100 - BARUERI - SP 

Telefone: (11) 4689-4925 

Internal 

Garantia: 12 meses 
Validade: Indeterminada 
Fabricante: Dräger 
 

Valor Total da Proposta: R$15.640.000,00 (QUINZE MILHÕES, SEISCENTOS E QUARENTA MIL REAIS) 
 

Condições Gerais: 
 

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias 
 
Forma de pagamento: 30 (trinta) dias 
 
Prazo de Entrega: Conforme Edital em seu item 5.1 e suas alíneas 
 
Local de Entrega: Conforme Edital em seu item 5.1.2 
 
Garantia: 12 (doze) meses 
 
Validade: Indeterminada 
 
Manutenção e Assistência Técnica Responsável:  Através da nossa matriz no estado de São Paulo. 
Al. Pucuruí, 61 Tamboré - 06460-100 Barueri / SP - Fone/ Fax: (11)4689-4945 
 
A licitante declara que: 
 
Que os produtos ofertados nesta proposta são de procedência IMPORTADA. 
 
Que no (s) preço (s) acima ofertado (s), estão inclusos todos os custos indiretos tais como: impostos, taxas, fretes, seguros e 
etc. 
 
Agradecemos a oportunidade e nos colocamos à disposição dos Senhores para dirimir quaisquer dúvidas que se fizerem 
necessárias para um melhor entendimento de nossa proposta. 
 
Termo de Ciência para realização de pesquisa de satisfação 
Ao firmar a presente relação comercial com a Dräger e em atendimento às normas de proteção de dados vigentes (em especial 
à Lei nº 13.709 de 2018), o Cliente declara estar ciente que alguns dados pessoais de seus colaboradores (nome completo, e-
mail e telefone corporativos) podem ser repassados à empresa contratada pela Dräger para realização de pesquisa de 
satisfação. Nesta pesquisa, algumas perguntas serão feitas diretamente aos colaboradores por meio de contato telefônico e a 
ligação será sempre gravada. Vale ressaltar que este procedimento é realizado única e exclusivamente para que seja possível 
obter um feedback e melhorar os serviços da Dräger. 
 
Razão Social: DRÄGER SAFETY DO BRASIL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA 
Endereço: ALAMEDA  PUCURUI 61  - TAMBORÉ 
CNPJ: 07.857.433/0001-07 
Insc. Estadual: 206234681111 
Inscrição Municipal: 5.47706-6 
Telefone: (11) 4689-4925 
Dados Bancários: Banco do Brasil - Ag. 3348-0 - C/C 5153-5 - Endereço: Alameda Mamoré, 989 - Edifício 

Crystal Tower 17º - Tamboré  Barueri/SP. 
 
Dados dos responsáveis pela empresa para assinatura do Contrato de Fornecimento: 
Paulo Fernandes da Costa Pinto, Diretor Presidente - RG: nº 27.910.096-6-SSP-SP e CPF: Nº 026.311.604-28. 
E-mail:licitacao@draeger.com.br / licitações.safety@draeger.com 
 
Atenciosamente,  

Rogerio Belhot (27 de Dezembro de 2022 16:49 GMT-3)
Rogerio Belhot

Carla Reis (27 de Dezembro de 2022 16:55 GMT-3)
Carla Reis



Proposta_2995_atualizada_dez
Relatório de auditoria final 2022-12-27

Criado em: 2022-12-27

Por: matheus.nascimento@draeger.com

Status: Assinado

ID da transação: CBJCHBCAABAAoa6XTseL0vR-7AxSnjTMM35g5CByoZV8

Histórico de "Proposta_2995_atualizada_dez"
Documento criado por matheus.nascimento@draeger.com
2022-12-27 - 19:46:12 GMT

Documento enviado por email para rogerio.belhot@draeger.com para assinatura
2022-12-27 - 19:46:50 GMT

Email visualizado por rogerio.belhot@draeger.com
2022-12-27 - 19:49:18 GMT

O signatário rogerio.belhot@draeger.com inseriu o nome Rogerio Belhot ao assinar
2022-12-27 - 19:49:38 GMT

Documento assinado eletronicamente por Rogerio Belhot (rogerio.belhot@draeger.com)
Data da assinatura: 2022-12-27 - 19:49:40 GMT - Fonte da hora: servidor

Documento enviado por email para carla.reis@draeger.com para assinatura
2022-12-27 - 19:49:41 GMT

Email visualizado por carla.reis@draeger.com
2022-12-27 - 19:54:54 GMT

O signatário carla.reis@draeger.com inseriu o nome Carla Reis ao assinar
2022-12-27 - 19:55:25 GMT

Documento assinado eletronicamente por Carla Reis (carla.reis@draeger.com)
Data da assinatura: 2022-12-27 - 19:55:27 GMT - Fonte da hora: servidor

Contrato finalizado.
2022-12-27 - 19:55:27 GMT


